
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   958   del 06-12-17 
 
 
Oggetto:       REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO SPORTIV O A LUCO (LOT=  

TO 1 E LOTTO  2) - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDA=  
MENTO  ING. ELENA BARBA DI FIRENZE (FI) PER UN IM=  
PORTO DI EURO 10.517,57 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 
 

- nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 42 del 05.10.2016, è stato inserito un intervento relativo alla 
“Realizzazione di un nuovo centro sportivo a Luco” nell’area a verde a sud della scuola 
primaria, per un investimento stimato in circa € 300.000,00; 

- in data 22.12.2016 la Polisportiva di Luco, nello spirito di fattiva collaborazione con 
l’Amministrazione Comunale, ha depositato un progetto di fattibilità tecnica/economica 
per la realizzazione (suddivisa in più lotti e/o stralci funzionali) di un impianto sportivo 
polivalente, con la finalità di promuovere la pratica sportiva per l’intera frazione, oltre 
che riqualificare e valorizzare l’area a verde; 

- la realizzazione dell’intervento consentirebbe di recuperare degli spazi all’interno della 
scuola elementare adiacente, destinati a palestra e quindi poter eventualmente ospitare 
anche i bambini frequentanti la scuola materna ospitati in ambiente privata, laddove 
venisse meno la disponibilità di tali locali;   

 
PRECISATO che l’intervento citato in oggetto consiste in 1^ lotto suddiviso in due stralci di 
cui il 1^ è relativo alla realizzazione della palestra mentre il  2^ è invece relativo alla 
costruzione degli spogliatoi ed in un 2^ lotto relativo alla realizzazione di un nuovo campo da 
calcio; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 889 del 30.12.2016 con la quale, in seguito a 
procedura concorrenziale, si affidava all’Ing. Elena Barba di Firenze (Fi) la progettazione 
definitiva/esecutiva del lotto 1^, stralcio 1^, relativo alla realizzazione della nuova palestra 
adiacente alla scuola primaria; 
 
RILEVATO che è stata data notizia di recente di opportunità di finanziamento, di prossima 
scadenza, da parte del Coni, al fine di incentivare le pratiche sportive; 
 
VALUTATA la opportunità di concorrere a tali finanziamenti mediante la presentazione di un 
nuovo progetto di fattibilità tecnica/economica del nuovo impianto sportivo a Luco 
(palestra/spogliatoi/campo da calcio), in adempimento della volontà dell’A.C. espressa in 
appositi atti programmatori; 
 

PRECISATO che è volontà di questa A.C. tenere conto in sede progettuale dell’avvio del 
progetto di riutilizzo del legname proveniente dal “Bosco degli Svizzeri” che potrà essere 



 

DETERMINAZIONI n. 958 del 06-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

impiegato per strutture antisismiche destinate alle scuole primarie, secondo un accordo stipulato 
tra questo Comune, quello di Scarperia e San Piero, la Unione Montana dei Comuni del 
Mugello ed il Comitato Firenze 2016; 

 
CONSIDERATO che la mole di investimenti strategici inseriti nella programmazione di questa 
Amministrazione, D.U.P. 2017/2019 e programma dei lavori pubblici 2017/2019 (entrambi 
approvati con appositi atti del Consiglio Comunale), presuppone una serie di adempimenti non 
sostenibili dall’attuale struttura di questo Servizio Tecnico, oltre a richiedere specifiche 
competenze professionali; 
 
PRECISATO che da verifica effettuata in data odierna dal Responsabile del Procedimento è 
risultato che tale attività non è presente tra i prodotti offerti dal MEPA; 
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 cd “decreto correttivo”, il quale stabilisce che le 
acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 
35) possono essere affidate: 
 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta…. omissis..” 

 
VISTO inoltre l’art. 31, commi 8^, dello stesso decreto i quale stabiliscono: 
 
“Gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza …. omissis …., nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le modalità di cui al presente 
codice e, nel caso di importo pari o inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro, possono essere 
affidati in via diretta”; 
 
CONSIDERATO pertanto che gli incarichi di importo inferiore agli € 40.000,00 possono essere 
conferiti mediante il disposto di cui sopra; 
 
VALUTATA la opportunità di affidare, per ragioni di continuità e di urgenza (viste le 
imminenti scadenze del finanziamento Coni) l’incarico di cui in oggetto alla stessa 
professionista citata, che già ha lavorato sulla progettazione di parte dell’intervento; 
 
VISTO in proposito il preventivo rimesso in data odierna (prot. 28065), conservato in atti, per 
una spesa complessiva di € 10.113,05 (oltre Iva e contributo di legge) che attiene alle seguenti e 
specifiche attività: 
 
a) redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica del nuovo impianto sportivo 
polivalente a Luco  in area di proprietà comunale (Lotto 1^ e Lotto 2^) – importo richiesto 
€ 6.197,51 (oltre Iva e contributo);   
b) aggiornamento dell’importo per la prestazione 1 ̂ lotto/1^ stralcio (determinazione n. 
889/2016 “progetto definitivo/esecutivo” conseguente alla revisione complessiva del progetto 
secondo gli sviluppi dell’accordo del “Bosco degli Svizzeri” – importo richiesto € 1.646,12 
(oltre Iva e contributo); 
c) redazione del progetto strutturale definitivo/esecutivo relativo al 1^ lotto/2^ stralcio 
(spogliatoi) da sviluppare in stretto coordinamento con il progettista architettonico e secondo 
gli sviluppi dell’accordo del “Bosco degli Svizzeri” – importo richiesto € 2.269,42 (oltre Iva e 
contributo);   



 

DETERMINAZIONI n. 958 del 06-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
DATO ATTO che i tempi di svolgimento dell’incarico sono stabiliti nel seguente modo: 
 

- entro il giorno 11.12.2017 per l’attività indicata come a); 
- entro 60 gg naturali e consecutivi, decorrenti dalla comunicazione del presente atto 

all’aggiudicatario per le attività indicate come b) e c); 
 
STABILITO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamenti per importi non 
superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
  
RILEVATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che i relativi codici CIG sono 
i seguenti 
 

- attività indicate come a) e c): ZCA2133F61; 
- attività indicata come b): Z531CCA0CC; 

 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
DATO ATTO che l’affidamento di tale incarico, disciplinato dalle norme contenute nel Codice 
di Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016, non rientra pertanto fra le fattispecie previste dal 
Regolamento Comunale sugli incarichi professionali esterni di collaborazione autonoma, 
approvato con atto della Giunta Comunale n. 98 del 18.12.2008; 

 
DATO ATTO che il professionista di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto 
corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 
richiamata (come da dichiarazione conservata in atti); 
 
DATO ATTO che lo stesso ha altresì rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving 
doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro 
subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (anch’essa conservata in atti); 
 
EVIDENZIATO che il professionista/azienda risulta essere in regola con gli adempimenti 
contributivi, come da dichiarazione sostitutiva, conservata in atti; 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale 
recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 147/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 



 

DETERMINAZIONI n. 958 del 06-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2017 e smi con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2017/2018/2019, 
considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
  
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni e in base alle disposizioni di cui in parte narrativa, 
all’Ing. ELENA BARBA con studio legale in Firenze (Fi), Via di Novoli n. 97/D, l’incarico 
come di seguito specificato, dietro corrispettivo complessivo di € 10.517,57 (compreso 
contributo di legge ed oltre Iva); 
 
2. DI PRECISARE che le attività oggetto del presente rapporto contrattuale sono le seguenti: 
 
a) redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica del nuovo impianto sportivo 
polivalente a Luco  in area di proprietà comunale (Lotto 1^ e Lotto 2^) – importo richiesto 
€ 6.197,51 (oltre Iva e contributo);   
b) aggiornamento dell’importo per la prestazione 1 ̂ lotto/1^ stralcio (determinazione n. 
889/2016 “progetto definitivo/esecutivo”) conseguente alla revisione complessiva del progetto 
secondo gli sviluppi dell’accordo del “Bosco degli Svizzeri” – importo richiesto € 1.646,12 
(oltre Iva e contributo); 
c) redazione del progetto strutturale definitivo/esecutivo relativo al 1^ lotto/2^ stralcio 
(spogliatoi) da sviluppare in stretto coordinamento con il progettista architettonico e secondo 
gli sviluppi dell’accordo del “Bosco degli Svizzeri” – importo richiesto € 2.269,42 (oltre Iva e 
contributo);   
 
3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 12.831,44 (tutto compreso) nel seguente modo: 
 

- per € 2.879,44 sul cap. 9640 “Lavori di realizzazione spogliatoi area a verde adiacente 
la scuola di Luco/impiego avanzo destinato ad investimenti” Codice Bilancio 06.01-
2.02.0109.016; 

  
-  per € 9.952,00 sul cap. 9915 “Incarichi professionali per progettazioni/impiego avanzo 

destinato ad investimenti” Codice di Bilancio 01.06-2.02.03.05.001; 
 
4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 
32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamento per importi 
non superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
 
5. DI STABILIRE che i tempi di svolgimento dell’incarico sono i seguenti: 
 

- entro il giorno 11.12.2017 per l’attività indicata come a); 
- entro 60 gg naturali e consecutivi, decorrenti dalla comunicazione del presente atto 

all’aggiudicatario per le attività indicate come b) e c); 
 



 

DETERMINAZIONI n. 958 del 06-12-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

6. DI STABILIRE altresì che il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione, per le 
tre attività distinte, dopo l’approvazione di ogni progetto, dietro presentazione di fattura 
elettronica e previa verifica della regolarità contributiva; il pagamento avverrà entro 30 gg dal 
ricevimento della fattura elettronica; 
 
7. DI PRECISARE che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 
pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di Borgo 
San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   
  
8. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
9. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 
e del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è il geom. Luca Cerreti, 
della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio. 

     
 

Il R.U.P. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 958 del 06-12-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    958    DEL  06-12-17 
 
 

Oggetto:          REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO SPOR TIVO A LUCO (LOT=  
TO 1 E LOTTO  2) - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDA=  
MENTO  ING. ELENA BARBA DI FIRENZE (FI) PER UN IM=  
PORTO DI EURO 10.517,57 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     12.831,44 

 
Lì 07-12-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


